Форма договора

ДОГОВОР №
аренды земельного участка

п. Локоть                                                                                                                   «   »  ___________  2020 г.
На основании Протокола аукциона   от                     №         Администрация Брасовского района в лице главы администрации района Лавокина Сергея Николаевича, именуемый в дальнейшем «Арендодатель» и
______________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет и цель договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду  земельный участок, расположенный по адресу: _________________________

из земель населенных пунктов (далее Участок) площадью               кв.м.

с кадастровым номером                                    ,
1.2. Границы Участка закреплены в натуре и обозначены на прилагаемой к Договору выписке из ЕГРН.

1.3. Земельный Участок предоставлен на основании Протокола аукциона от _______________г. №_______
Земельный Участок предоставлен для:  __________________________________________

1.4. Приведенное использование Участка является окончательным и именуется в дальнейшем «Разрешенным использованием».

1.5. Условия договора распространяется на отношения, возникшие между сторонами с даты подписания Акта приема - передачи.

1.6. Прием - передача арендуемого земельного Участка:

1.6.1. Прием - передача арендуемого земельного Участка осуществляется представителями Сторон.

1.6.2. Арендуемый Участок должен быть возвращен Арендатором Арендодателю не позднее трех дней с момента прекращения действия настоящего Договора по истечении срока, на который Договор был заключен, или с момента досрочного расторжения Договора на основаниях предусмотренных в самом Договоре, или действующим законодательством.

1.6.3. Прием-передача Участка оформляется Актом приема-передачи, подписанным уполномоченными представителями Сторон.

Акт приема- передачи является обязательным приложением к Договору (приложение 2).

16.4. Арендуемый Участок считается переданным с момента подписания Сторонами Акта приема - передачи.

2. Срок действия договора и земельные платежи.

2.1. Срок действия договора с                        по                            включительно.
2.2. Договор вступает в силу со дня его государственной регистрации.

2.3. Размер арендной платы составляет                    руб. в год.

2.4. Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально  не позднее 15 числа последнего месяца квартала.

2.5. Арендная плата за пользование земельным участком с ________  до момента его государственной регистрации уплачивается Арендатором в порядке, предусмотренном п.2.4. Договора.

2.6. Расчет арендной платы определен, прилагается и является неотъемлемой частью Договора (приложение 1).

2.7. Арендная плата перечисляется Арендатором самостоятельно путем перечисления на счет:

УФК по Брянской области (Администрация Брасовского района л/с 04273007560) ИНН 3206001109, КПП 324501001 № сч. 40101810300000010008 В отделение г.Брянска БИК 041501001, КБК 00111105013130000120 ОКТМО 15604151
2.8. В случае неуплаты в установленный срок арендных платежей, Арендатор выплачивает неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки

2.9. Копия платежного документа направляется в администрацию Брасовского района

2.10. Размер арендной платы изменяется на основании федеральных законов, законов Брянской области и правовых актов представительного органа Брасовского района, и оформляется дополнительным Соглашением к Договору не чаще одного раза в год.

3. Особые условия договора.

3.1. При досрочном прекращении настоящего Договора договор субаренды прекращает свое действие.

3.2. Договор составлен в 3-х (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

3.3. Договор составлен на  4  листах. Все листы пронумерованы и прошнурованы. На обороте последнего листа указано количество листов договора, подписи и печати обеих Сторон.

3.4. С момента подписания Договора утрачивают силу все предыдущие устные и письменные договоренности Сторон относительно арендуемого земельного Участка.

4. Права и обязанности Арендодателя.

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при невнесении арендной платы более чем за 4 (четыре) месяца, а также в иных случаях, предусмотренных настоящим Договором и действующим законодательством.

4.1.2. Вносить по согласованию с Арендатором в Договор необходимые изменения и уточнения в случае изменения действующего законодательства и нормативных актов.

4.1.3. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного Участка с целью его осмотра, на предмет соответствия условия Договора.

4.1.4. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участков и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям предусмотренным действующим законодательством.

4.1.5. Требовать приостановить работы, ведущиеся Арендатором с нарушением настоящего Договора.

4.1.6. В случаях, связанных с необходимостью изъятия земельного Участка для государственных нужд, гарантировать Арендатору предоставление равноценного земельного участка в другом согласованном с Арендатором месте.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Передать Арендатору Участок по Акту приема-передачи в 3-х дневной срок.

4.2.3. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, в соответствии с п.2.7.

4.2.4. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

5. Права и обязанности Арендатора.

5.1. Арендатор имеет право:

5.1.1. Использовать Участок на условиях, установленных договором.

5.1.2. Сдавать Участок в субаренду, с уведомлением Арендодателя.

5.1.3. По истечении срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить Договор аренды на новый срок на согласованных условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее чем за один месяц до истечения действия Договора.

5.1.4. При досрочном расторжении Договора или истечении его срока все произведенные на земельном Участке улучшения передать Арендодателю безвозмездно.

5.2. Арендатор обязан:

5.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

5.2.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

5.2.3. Уплачивать в размере и на условиях установленных Договором арендную плату.

5.2.4. В случае изменения адреса и иных реквизитов, Арендатор в недельный срок обязан направить Арендодателю уведомление об этом.

5.2.5. Обеспечить Арендодателю, представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

5.2.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за один месяц о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

5.2.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом Участке.

5.2.8. Не нарушать права других землепользователей и природопользователей.

5.2.9. После окончания срока действия Договора Арендатор обязан передать Участок Арендодателю в состоянии и качестве не хуже первоначального

6. Ответственность сторон.

6.1. В случае невыполнения одной из сторон (Виновная сторона) обязательно по настоящему Договору (Вина) другая сторона направляет Виновной стороне письменное уведомление с изложением фактов вины. Если вина не будет устранена в течении 30 календарных дней с момента даты получения уведомления, то может быть предъявлен иск о возмещении убытков в результате Вины или применены санкции в соответствии с условиями настоящего Договора.

6.2. За нарушение условий настоящего Договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством

7. Особые обстоятельства.

7.1. В настоящем Договоре под особыми обстоятельствами понимаются: пожар, взрыв, наводнение, землетрясение и другие стихийные бедствия, а также военные действия, забастовки, взрыв магистральных трубопроводов и т.д. Об этих обстоятельствах каждая из сторон обязана незамедлительно известить другую сторону. Извещение должно быть подтверждено документом, выданным уполномоченным на то государственным органом. При продолжительности особых обстоятельств свыше шести месяцев Стороны должны встретиться для выработки взаимоприемлемого решения, связанного с продолжением настоящего Договора.

8. Рассмотрение споров.

8.1. Земельные и имущественные споры, возникающие в ходе реализации Договора, связанные с исполнением, изменением или расторжением Договора подлежат дополнительному претензионному урегулированию. Претензии Сторон должны иметь письменную форму и подлежат подписанию уполномоченными на то представителями Сторон. К претензии прилагаются документы и в ее тексте должны быть указаны сведения, необходимые для рассмотрения претензии по существу. Срок рассмотрения заявленной претензии пятнадцать дней. При не достижении Сторонами согласия, спор подлежит рассмотрению Арбитражным судом по заявлению заинтересованной Стороны.

9. Изменение договора аренды.

9.1. Изменения, дополнения и поправки, к условиям настоящего Договор, будут действительны, только когда они сделаны в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями договаривающихся Сторон, кроме изменений, вносимых в соответствии с п.2.10.

10. Дополнительные условия.

10.1. Арендодатель подтверждает, что на день вступления данного Договора в силу отсутствовали основания или обязательства, которые могли бы послужить причиной для расторжения Договора аренды и повлечь дополнительные расходы для Арендатора.

10.2. Арендодатель также подтверждает, что имеет право заключить настоящий Договор без каких-либо дополнительных разрешений органов управления, кроме оговоренных в настоящем Договоре. Каждая из сторон подтверждает, что она получила все необходимые разрешения для вступления в настоящий Договор и что лица, подписавшие его, на это уполномочены.

11. Юридические адреса и реквизиты Сторон.

11.1. Арендодатель: Брянская область, Брасовский район, п. Локоть, пр-т.Ленина 2
11.2. Арендатор: _________________________________________________________
Подписи сторон

      Арендодатель:                                                                                              Арендатор:

________________________                                                                        _____________________

 «___»____________ 2020г.                                                                         «___»__________ 2020г.

М.П.                                                                                                                 М.П.